
 

Página 1 de 22 
 

ACUERDO No. 0010 
 

EL MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
 

CONSIDERANDO 
 

QUE de conformidad con lo establecido en el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del 
Ecuador, además de las atribuciones establecidas en la ley a las ministras y ministros de Estado les 
corresponde: “Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y 
resoluciones administrativas que requiera su gestión”; 

 

QUE la Constitución ibídem determina en artículo 226: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 
ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

QUE de conformidad con el artículo 122 modificado del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
la Liquidación del Presupuesto General del Estado, se expedirá por Acuerdo del ente rector de las 
finanzas públicas, hasta el 1 de marzo del año siguiente; de acuerdo a las normas técnicas que éste 
expida para el efecto. El mismo plazo aplicará para el resto del Sector Público; 

 

QUE el Acuerdo Ministerial No. 0106 de 1 de diciembre de 2021 establece las directrices de cierre del ejercicio 
fiscal 2021 y apertura del ejercicio fiscal 2022, para que las entidades que conforman el Presupuesto 
General del Estado, ejecuten la clausura del presupuesto de conformidad a las leyes, normas vigentes y 
al contenido de las normas técnicas del Sistema de Administración Financiera;  

 

QUE con Informe No. DNCP-SP-MF-2022-011 de 17 de febrero de 2022, el Director Nacional de Consistencia 
Presupuestaria cita la base legal, metodología empleada, resultados del ejercicio económico, 
cumplimiento de disposiciones legales y conclusiones del proyecto de liquidación presupuestaria del 
Presupuesto General del Estado Consolidado del año 2021 con los anexos de respaldo correspondientes; 

 

QUE con Memorando Nro. MEF-SCG-2022-0067-M de 14 de febrero de 2022, la Subsecretaría de Contabilidad 
Gubernamental remite los Estados Financieros del Presupuesto General del Estado al 31 de diciembre de 
2021, que constituye el insumo para la elaboración del Acuerdo de Liquidación Presupuestaria del 
ejercicio 2021; 

 

QUE mediante Memorando Nro. MEF-CGJ-2022-0171-M de 23 de febrero de 2022, la Coordinación General 
Jurídica desde el ámbito de su competencia se pronuncia favorablemente para la suscripción de este 
Acuerdo; 

 

QUE la Liquidación del Presupuesto del ejercicio fiscal 2021, se fundamenta en la información presupuestaria y 
contable registrada en el Sistema de Administración Financiera vigente a partir del año 2008, y se 
sustenta en la aplicación del principio del devengado y la desconcentración de la gestión financiera del 
Presupuesto General del Estado; 

 
En ejercicio de las atribuciones que le otorgan la Constitución y la ley: 

 

ACUERDA: 
 

Artículo 1.- Aprobar la siguiente liquidación de Ingresos y Egresos devengados del Presupuesto General del 
Estado correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021. 



 

Página 2 de 22 
 

 

I.- INGRESOS DEVENGADOS     

      

CONCEPTO 
VALOR        

DÓLARES     

      

INGRESOS  TOTALES ( 1 + 2 + 3 )  31.421.210.445,92 

     

1. INGRESOS PERMANENTES  22.259.943.216,38 

     

IMPUESTOS  13.416.042.178,68 

     

SOBRE LA RENTA, UTILIDADES Y GANANCIAS DE CAPITAL  3.954.328.465,87 

 

   

A LA RENTA GLOBAL  3.785.716.961,69 
     

SOBRE LAS UTILIDADES  168.611.504,18 

 

   

A LOS JUEGOS DE AZAR  12,00 

SOBRE LAS UTILIDADES  2.039.523,59 
A LOS INGRESOS GRAVADOS IGUALES O SUPERIORES A UN 
MILLÓN DE DÓLARES 

 
164.871.801,71 

A LA RENTA GLOBAL POR ANTICIPADO  1.700.166,88 

     

SOBRE LA PROPIEDAD  220.727.566,92 

 

   

DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE TERRESTRE  191.850.165,93 
DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE AÉREO Y 
ACUÁTICO 

 
8.569,71 

IMPUESTO A LAS TIERRAS RURALES  50.577,67 

IMPUESTO A LOS ACTIVOS EN EL EXTERIOR  23.495.563,47 

SOBRE EL PATRIMONIO   2.632.547,22 
SOBRE BIENES INMUEBLES Y DERECHOS REPRESENTATIVOS DE 
CAPITAL  

 
2.690.142,92 

     

SOBRE EL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS  819.022.061,33 

      

AL CONSUMO DE CIGARRILLOS  42.325.668,29 

AL CONSUMO DE CERVEZA  232.944.652,72 

AL CONSUMO DE BEBIDAS GASEOSAS  97.129.074,82 

AL CONSUMO DE ALCOHOL Y PRODUCTOS ALCOHÓLICOS  36.386.163,89 

A LOS VEHÍCULOS RECAUDADOS POR EL SRI  30.370.122,34 

AL CONSUMO DE BIENES SUNTUARIOS  379.866.379,27 

 

   

AL VALOR AGREGADO IVA  5.957.001.617,14 



 

Página 3 de 22 
 

 

   

AL VALOR AGREGADO DÉBITOS DEL PERIODO  30.691.655,90 

AL VALOR AGREGADO RECAUDADO POR EL SRI  3.973.653.447,24 

AL VALOR AGREGADO RECAUDADO POR EL SENAE  1.952.656.514,00 
     

SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL  1.198.341.976,66 

 
   

 ARANCELARIOS A LA IMPORTACIÓN  1.197.754.273,53 

 TARIFA DE SALVAGUARDIA  328.306,11 

 OTROS IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR  259.397,02 

     

A LA ACTIVIDAD HIDROCARBURÍFERA  71.576.615,68 

     

 GRAVAMEN A LA TARIFA DE OLEODUCTO   4.940.329,15 

 A LA RENTA DE ACTIVIDADES HIDROCARBURIFERAS   66.636.286,53 

     

IMPUESTOS DIVERSOS  1.195.043.875,08 

     

A LAS OPERACIONES DE CRÉDITO   90.454.127,30 

A LA SALIDA DEL PAÍS   1.114.186,74 

1% A LA COMPRA DE VEHÍCULOS USADOS   24.567.663,86 

IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS   1.009.572.380,09 
IMPUESTO A LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS DE CONTRATOS 
DE EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE OTROS RECURSOS NO 
RENOVABLES  

 
9,53 

RÉGIMEN IMPOSITIVO SIMPLIFICADO   22.626.424,93 

IMPUESTO AMBIENTAL POR CONTAMINACIÓN VEHICULAR   8.791.003,23 
IMPUESTO REDIMIBLE A LAS BOTELLAS PLÁSTICAS NO 
RETORNABLES  

 
33.782.276,06 

SOBRE LAS REMUNERACIONES   17.289,22 

OTROS IMPUESTOS   4.118.514,12 

     

TASAS Y CONTRIBUCIONES  2.342.403.718,36 

 

   

ACCESO A LUGARES PÚBLICOS   8.373.018,63 

OCUPACIÓN DE LUGARES PÚBLICOS   1.363.561,36 

TASAS ADUANERAS   521.141,95 

VENTA DE BASES   170.943,21 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS   130.427.335,76 

INSCRIPCIONES REGISTROS Y MATRICULAS   149.470.415,60 

PERMISOS LICENCIAS Y PATENTES   106.206.009,86 

REGISTRO SANITARIO Y TOXICOLOGÍA   28.514.498,12 

MATRICULAS Y OTROS DERECHOS EN EDUCACIÓN   61.021.118,40 

PATENTES DE CONSERVACIÓN MINERA   16.422.889,06 

EMISIÓN DE CERTIFICADOS DE ORIGEN   1.568.225,00 



 

Página 4 de 22 
 

TASAS POR SERVICIOS NOTARIALES   70.233.712,61 

TASAS DE SERVICIOS POR EL REGISTRO DE DATOS PÚBLICOS   15.024.280,81 
TASAS DE SERVICIOS POR LA OCUPACIÓN DE LA ZONA DE PLAYA Y 
BAHÍA PARA LA CRÍA Y CULTIVO DE ESPECIES BIOACUÁTICAS  

 
2.110.864,13 

EMISIÓN DE DOCUMENTOS DE CIUDADANÍA E IDENTIFICACIÓN   32.822.157,60 

TASAS POR ADMINISTRACIÓN   14.052.734,49 

PRIMAS POR SEGURO DE SALDOS Y DESGRAVAMEN   17,17 

OTRAS TASAS   756.906.184,13 

RECEPCIÓN Y DESPACHO DE NAVES   38.421.578,11 

USO DE FONDEADERO   4.065.811,45 

USO DE INFRAESTRUCTURA PORTUARIA Y AEROPORTUARIA   34.670.437,41 

SERVICIOS DE CABOTAJE   1.264.628,16 

SERVICIOS Y SUMINISTROS VARIOS   881.955,14 

OTRAS TASAS PORTUARIAS Y AEROPORTUARIAS   21.158.631,42 

SECTOR FINANCIERO   427,42 

SECTOR AGROPECUARIO   1.427,02 

SECTOR TURÍSTICO Y HOTELERO   702.077,64 

REGALÍAS MINERAS   52.742.491,49 

DERECHOS CONSULARES   74.408.007,82 

CONCESIONES PORTUARIAS   32.131.256,30 

CONCESIONES EN EL SECTOR DE LAS TELECOMUNICACIONES   136.982.547,47 

CONCESIONES VIALES   666.845,42 

UTILIZACIÓN DE AGUAS Y MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN   254.000,00 
A LA EMISIÓN DE PASAJES AÉREOS POR VIAJES DESDE EL 
ECUADOR AL EXTRANJERO  

 
43.334.257,89 

SOBRE NOMINAS DE EMPRESAS PRIVADAS Y PUBLICAS   202.054.762,54 
CONTRIBUCIONES DE LAS COMPAÑÍAS ENTIDADES FINANCIERAS Y 
SEGUROS  

 
222.885.105,74 

CONTRIBUCIÓN NO REEMBOLSABLE POR APLICACIÓN DE LA LEY 
DE HIDROCARBUROS  

 
8.089.469,09 

CONCENTRACIÓN DE MERCADOS EN EL SECTOR DE LAS 
TELECOMUNICACIONES  

 
26.603.586,86 

A LA EMISIÓN DE PASAJES AÉREOS POR VIAJES DEL EXTRANJERO 
AL ECUADOR  

 
7.638.225,43 

CONTRIBUCIÓN POR MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LA 
VIVIENDA FISCAL  

 
5.370.512,17 

OTRAS CONTRIBUCIONES   32.866.568,48 

     

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  32.626.591,85 

 

   

VENTA DE HIDROCARBUROS Y DERIVADOS  6,00 

     

OTROS NO ESPECIFICADOS  6,00 
     

VENTA DE PRODUCTOS Y MATERIALES  10.132.588,55 

     

PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES  2.657.835,16 



 

Página 5 de 22 
 

PRODUCTOS INDUSTRIALES  900.750,78 

DE PRODUCTOS DEL MAR Y ACUÍCOLAS  13.643,30 

DE OFICINA DIDÁCTICOS Y PUBLICACIONES  98.470,85 

MEDICINAS INSUMOS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS  869.675,66 

OTRAS VENTAS DE PRODUCTOS Y MATERIALES  5.592.212,80 

     

VENTAS NO INDUSTRIALES  22.493.997,30 

ENERGÍA ELÉCTRICA   
                                        

1.893,78  

TELECOMUNICACIONES  
 

                                       
41.023,28  

TRANSPORTE NACIONAL DE PASAJEROS Y CARGA  
 

                                        
1.917,96  

DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS  
 

                                       
46.853,49  

INGRESOS POR SERVICIOS DE CONTROL RADIOLÓGICO Y DE 
APLICACIONES TÉCNICAS NUCLEARES  

 
                                  

2.148.668,95  

OTROS SERVICIOS TÉCNICOS Y ESPECIALIZADOS  
 

                                
20.146.806,13  

AGROPECUARIOS Y FORESTALES  
 

                                       
43.878,71  

INDUSTRIALES  50,00 

DE PRODUCTOS DEL MAR Y ACUÍCOLAS  62.905,00 

     

RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS  421.112.957,77 

 

   

RENTA DE INVERSIONES  185.342.905,56 

 

   

INTERESES POR DEPÓSITOS A LA VISTA Y A PLAZO   95.393,09 

INTERESES Y COMISIONES DE TÍTULOS VALORES   28.673.771,68 

INTERESES Y COMISIONES DE RIESGO   62.471,26 

DIFERENCIAL CAMBIARIO   5.023.563,08 

DIVIDENDOS DE SOCIEDADES Y EMPRESAS PUBLICAS   163.046,43 

DIVIDENDOS DE SOCIEDADES Y EMPRESAS PRIVADAS   139.186,18 

UTILIDADES DE EMPRESAS Y ENTIDADES FINANCIERAS PUBLICAS   148.161.674,02 

COMISIONES POR SERVICIOS FINANCIEROS   976.604,01 

CARGOS POR OPERACIONES FINANCIERAS   546.733,18 

PRIMAS POR SEGUROS DE DESGRAVAMEN Y SALDOS   82.882,49 

INTERESES POR CONVENIO DE PAGO   1.206.942,71 

INTERESES POR OTRAS OPERACIONES   210.637,43 

     

RENTAS POR ARRENDAMIENTO DE BIENES  9.721.787,88 

     

TERRENOS   1.143.907,78 

EDIFICIOS LOCALES Y RESIDENCIAS   7.895.592,72 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS   168.836,88 

EQUIPOS SISTEMAS Y PAQUETES INFORMÁTICOS   205,00 



 

Página 6 de 22 
 

OTROS ARRENDAMIENTOS   513.245,50 

     

INTERESES POR MORA  73.151.347,95 

TRIBUTARIA  
 

                                  
1.526.935,05  

OBLIGACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL  
 

                                           
274,89  

ORDENANZAS MUNICIPALES  
 

                                               
7,29  

TRANSACCIONES COMERCIALES  
 

                                       
71.636,27  

INTERESES POR MORA TRIBUTARIA RECAUDADOS POR EL SRI  
 

                                
47.822.948,39  

INTERESES POR MORA TRIBUTARIA RECAUDADOS POR EL SENAE  
 

                                  
3.903.046,43  

OTROS INTERESES POR MORA  
 

                                
19.826.499,63  

     

MULTAS  152.896.916,38 

TRIBUTARIAS 
 

                                
48.370.889,88  

INCUMPLIMIENTOS DE CONTRATOS  
 

                                  
3.028.961,27  

INFRACCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL  
 

                                           
368,00  

CHEQUES PROTESTADOS  
 

                                
18.027.069,04  

INFRACCIÓN LEY DE ELECCIONES  
 

                                  
8.777.512,86  

INFRACCIÓN LEY DE MINERÍA  
 

                                       
29.085,72  

MULTAS POR INFRACCIONES AL CÓDIGO DE TRABAJO Y EL 
MANDATO CONSTITUYENTE NRO. 8  

 
                                  

5.017.642,16  

MULTAS ADUANERAS  
 

                                  
9.754.134,09  

INFRACCIONES A LA LEY ORGÁNICA DE TRANSPORTE TERRESTRE 
TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL  

 
                                

35.319.844,33  
MULTA POR INFRACCIONES A LA LEY ORGÁNICA DE SOLIDARIDAD 
Y DE CORRESPONSABILIDAD CIUDADANA  

 
                                  

1.968.859,30  

OTRAS MULTAS 
 

                                
22.602.549,73  

     

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES   5.943.354.184,21 

     

TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO  3.446.339.695,50 

     

DE EMPRESAS PUBLICAS   3.408.630.678,46 

DE GOBIERNOS AUTÓNOMOS DESCENTRALIZADOS   21.780.254,47 

DE LA SEGURIDAD SOCIAL   3.288.997,61 

DE ENTIDADES FINANCIERAS PÚBLICAS   12.639.764,96 

     

DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO INTERNO  149.553.287,08 



 

Página 7 de 22 
 

 
 

 DEL SECTOR PRIVADO FINANCIERO   100.000.000,00 

DEL SECTOR PRIVADO FINANCIERO  49.553.287,08 

     

DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR EXTERNO  557.137,04 

DE ORGANISMOS MULTILATERALES 
 

                                       
58.356,39  

DE GOBIERNOS Y ORGANISMOS GUBERNAMENTALES 
 

                                     
384.379,79  

DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO 
 

                                     
114.400,86  

     
APORTES Y PARTICIPACIONES CORRIENTES DEL SECTOR 
PÚBLICO  205.980.923,64 

     

DEPÓSITOS INMOVILIZADOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS   12.727.374,23 

DE EXCEDENTES DE EMPRESAS PÚBLICAS   193.253.549,41 

     
PARTICIPACIONES CORRIENTES DE LA CUENTA FISCAL DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO EN LOS INGRESOS 
PETROLEROS  833.471.836,31 

 
 

 DE EXPORTACIONES DE DERIVADOS DE PETRÓLEO  833.310.886,82 

DE LA TARIFA DEL OLEODUCTO DE EMPRESAS PRIVADAS  160.949,49 
     
PARTICIPACIONES CORRIENTES DE LOS ENTES PÚBLICOS EN LOS 
INGRESOS PETROLEROS  1.307.451.304,64 

 
 

 PARTICIPACIONES CORRIENTES EN LOS INGRESOS PETROLEROS  1.307.451.304,64 

     

OTROS INGRESOS  104.403.585,51 

     

EJECUCIÓN DE GARANTÍAS  1.145.845,48 

EJECUCIÓN DE FIANZAS  1.875,00 

INDEMNIZACIONES POR SINIESTROS  1.382.904,39 

BIENES Y ESPECIES DECOMISADAS  31.393,59 
RECAUDACIONES POR OBLIGACIONES DE TERCEROS 
CANCELADAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

 
50.490,43 

INGRESOS DE BIENES PROVENIENTES DE CHATARRIZACIÓN  738.955,20 

DEVOLUCIÓN DE DISPONIBILIDADES  65.710.438,48 

OTROS NO ESPECIFICADOS  35.341.682,94 

     

2. INGRESOS NO PERMANENTES  1.922.263.541,59 

   

 VENTA DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN  22.063.969,42 

     

MOBILIARIO  6.475,50 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS  1.285,50 



 

Página 8 de 22 
 

VEHÍCULOS  4.420.757,74 

TERRENOS  14.784.070,01 

EDIFICIOS LOCALES Y RESIDENCIAS  921.257,10 

GANANCIAS POR TENENCIA DE BIENES INMUEBLES  1.823.565,77 

SEMOVIENTES  48.557,80 

BOSQUES  58.000,00 

     

RECUPERACIÓN DE INVERSIONES  18.131.551,24 

 

 

 BONOS DEL ESTADO   295,24 

SECTOR PRIVADO   18.131.256,00 

     

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL  1.882.068.020,93 

     

DE ENTIDADES DE GOBIERNOS AUTÓNOMOS DESCENTRALIZADOS   40.990,00 

DE ENTIDADES FINANCIERAS PUBLICAS   808.650,21 

DE CUENTAS O FONDOS ESPECIALES   4.009.864,31 

DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO   20.884.351,07 

DE LAS UTILIDADES DE CONCESIONARIOS MINEROS   4.768.613,49 

TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO   20.200.093,42 

DE ORGANISMOS MULTILATERALES   163.994,99 

DE GOBIERNOS Y ORGANISMOS GUBERNAMENTALES   2.695.960,85 

DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO   201.699,94 

DE CUENTAS Y FONDOS ESPECIALES   1.391.488,09 

DE LA VENTA ANTICIPADA DE PETRÓLEO   22.916.666,63 

PARTICIPACIONES DE CAPITAL EN LOS INGRESOS PETROLEROS   1.107.888,52 

DE REGALÍAS DE PETRÓLEO   411.283.807,45 

DE EXPORTACIONES DIRECTAS DE PETRÓLEO   778.621.024,67 
MARGEN DE SOBERANÍA DE EXPORTACIONES DIRECTAS DE 
PETRÓLEO   612.972.927,29 

     

3. INGRESOS DE FINANCIAMIENTO  7.239.003.687,95 

     

DERECHOS ESPECIALES DE GIRO  948.550.848,29 

     
DERECHOS ESPECIALES DE GIRO ASIGNADOS POR EL FONDO 
MONETARIO INTERNACIONAL   948.550.848,29 

     

FINANCIAMIENTO PÚBLICO  6.069.987.783,70 

     

COLOCACIÓN DE TÍTULOS Y VALORES  2.442.816.371,36 

 

   

BONOS DEL ESTADO COLOCADOS EN EL MERCADO NACIONAL  2.442.816.371,36 

     

FINANCIAMIENTO PÚBLICO INTERNO  7.604.680,40 



 

Página 9 de 22 
 

 

   

DEL SECTOR PÚBLICO FINANCIERO  7.604.680,40 

     

FINANCIAMIENTO PÚBLICO EXTERNO  3.619.566.731,94 

 
 

 DE ORGANISMOS MULTILATERALES  3.221.240.055,87 

DE GOBIERNOS Y ORGANISMOS GUBERNAMENTALES  368.556.676,07 

DEL SECTOR PRIVADO FINANCIERO  29.770.000,00 

     

CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR  220.465.055,96 

 
   

DE CUENTAS POR COBRAR   64.640.699,60 
DE ANTICIPOS DE FONDOS POR DEVENGAR DE ENTIDADES QUE 
CONFORMAN EL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO(PGE)   1.010.551,15 
DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANTERIORES 
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS   67.872.845,17 
DE CARTAS DE CRÉDITO POR DEVENGAR DE EJERCICIOS 
ANTERIORES   1.537.221,41 
ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANTERIORES COMPRA 
DE BIENES Y/O SERVICIOS   85.403.738,63 

 

II.- EGRESOS DEVENGADOS     

      

TOTAL EGRESOS   31.204.580.977,93 

 
 

 SECTORES E INSTITUCIONES 
 

VALOR DÓLARES 

   
SECTORIAL 1: LEGISLATIVO  49.611.544,80 

ASAMBLEA NACIONAL   
                                

47.950.440,15  

PARLAMENTO ANDINO (OFICINA NACIONAL)   
                                  

1.661.104,65  

    
SECTORIAL 02: JURISDICCIONAL   526.122.177,07 

CONSEJO DE LA JUDICATURA   
                               

343.163.575,55  

DEFENSORÍA PÚBLICA   
                                

33.099.269,85  

CORTE CONSTITUCIONAL   
                                  

8.691.061,80  

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO   
                               

141.168.269,87  

      

SECTORIAL 03: ADMINISTRATIVO   225.240.866,24 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA   
                                

28.191.585,68  

VICEPRESIDENCIA DE LA REPUBLICA   
                                  

3.215.101,79  



 

Página 10 de 22 
 

SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS   
                                  

9.771.532,87  

SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN TODA UNA VIDA   
                                  

8.060.940,26  

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PUBLICA - SERCOP   
                                  

8.321.351,81  

CONSEJO NACIONAL DE COMPETENCIAS   
                                  

1.023.379,62  
SECRETARIA TÉCNICA DEL COMITÉ DE PREVENCIÓN DE 
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES   

                                     
525.949,47  

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS Y CENSOS   
                                

20.514.587,79  
SECRETARIA TÉCNICA DE GESTIÓN INMOBILIARIA DEL SECTOR 
PUBLICO   

                                
35.199.208,37  

AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DEL AGUA - ARCA   
                                  

2.363.897,58  
CONSEJO DE REGULACIÓN DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN   

                                  
2.754.868,64  

SERVICIO INTEGRADO DE SEGURIDAD ECU 911   
                                

37.854.303,35  

PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO   
                                

37.301.929,22  

UNIDAD DEL REGISTRO SOCIAL   
                                

16.600.571,41  

SECRETARIA TÉCNICA DE PLANIFICACIÓN PLANIFICA ECUADOR   
                                  

8.862.886,27  

UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y ECONÓMICO UAFE   
                                  

3.134.636,25  

CORPORACIÓN DEL SEGURO DE DEPÓSITOS COSEDE   
                                  

1.544.135,86  

      

SECTORIAL 04: MEDIO AMBIENTE   118.949.204,94 

CONSEJO DE GOBIERNO DEL RÉGIMEN ESPECIAL DE GALÁPAGOS   
                                

21.929.726,07  
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LA BIOSEGURIDAD Y 
CUARENTENA PARA GALÁPAGOS   

                                  
4.877.451,65  

SECRETARIA TÉCNICA DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN TERRITORIAL 
ESPECIAL AMAZÓNICA   

                                
36.444.847,10  

INSTITUTO NACIONAL DE BIODIVERSIDAD   
                                  

1.274.366,63  

PARQUE NACIONAL GALÁPAGOS   
                                

12.839.147,63  

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y AGUA   
                                

41.583.665,86  

      

SECTORIAL 05: ASUNTOS INTERNOS   1.743.610.137,22 

MINISTERIO DE GOBIERNO   
                                

96.245.467,13  
DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO CIVIL IDENTIFICACIÓN Y 
CEDULACIÓN   

                                
51.878.282,17  

POLICÍA NACIONAL   
                            

1.329.606.402,75  

DIRECCIÓN NACIONAL DE LA POLICÍA JUDICIAL   
                                  

6.692.880,72  

DIRECCIÓN NACIONAL DE SALUD DE LA POLICÍA NACIONAL   
                                

27.274.649,51  



 

Página 11 de 22 
 

SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS   
                                  

8.644.397,72  

COMISIÓN DE TRANSITO DEL ECUADOR   
                               

105.895.655,12  
AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN Y CONTROL DEL 
TRANSPORTE TERRESTRE TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL   

                                
21.999.320,11  

SERVICIO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES   
                                  

7.223.321,27  
SERVICIO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A PERSONAS 
ADULTAS PRIVADAS DE LA LIBERTAD Y A ADOLESCENTES 
INFRACTORES   

                                
88.149.760,72  

      

SECTORIAL 06: DEFENSA NACIONAL   1.559.076.202,12 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL   
                            

1.426.823.452,47  

INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR   
                                

18.924.455,92  

HOSPITAL DE ESPECIALIDADES FUERZAS ARMADAS NO. 1   
                                

37.949.589,84  
SECCIÓN NACIONAL DEL ECUADOR DEL INSTITUTO 
PANAMERICANO DE GEOGRAFÍA E HISTORIA   

                                     
276.464,23  

CASA MILITAR PRESIDENCIAL   
                                

11.925.744,59  

AUTORIDAD PORTUARIA DE PUERTO BOLÍVAR   
                                  

3.666.415,85  

AUTORIDAD PORTUARIA DE ESMERALDAS   
                                  

6.620.035,40  

AUTORIDAD PORTUARIA DE GUAYAQUIL   
                                  

5.103.238,27  

AUTORIDAD PORTUARIA DE MANTA   
                                  

3.448.403,39  

CENTRO DE INTELIGENCIA ESTRATÉGICA   
                                

23.721.057,03  

INSTITUTO OCEANOGRÁFICO Y ANTÁRTICO DE LA ARMADA   
                                

20.617.345,13  

      

SECTORIAL 07: ASUNTOS DEL EXTERIOR   93.882.628,56 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y MOVILIDAD HUMANA   
                                

93.882.628,56  

      

SECTORIAL 08: FINANZAS   165.953.955,36 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS   
                                

24.341.916,88  

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS -SRI   
                               

101.886.752,09  

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR SENAE   
                                

39.620.881,90  

JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN FINANCIERA   
                                     

104.404,49  

      

SECTORIAL 09: EDUCACIÓN   4.192.224.425,48 

UNIVERSIDAD DE LAS ARTES   
                                

15.448.439,39  

UNIVERSIDAD REGIONAL AMAZÓNICA IKIAM   
                                  

8.704.718,61  



 

Página 12 de 22 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN UNAE   
                                

17.619.897,40  

MINISTERIO DE EDUCACIÓN   
                            

2.811.869.847,30  

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL   
                                  

5.314.753,94  

SECRETARIA DEL DEPORTE   
                                

65.429.714,03  

MINISTERIO DE CULTURA Y PATRIMONIO   
                                

15.734.089,04  

CASA DE MONTALVO   
                                     

156.971,76  
SECRETARIA DE EDUCACIÓN SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN   

                               
137.109.424,15  

UNIVERSIDAD DE CUENCA   
                                

73.749.755,85  

UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR   
                                

13.773.693,01  

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL CHIMBORAZO   
                                

60.169.772,28  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA   
                                

28.128.980,61  

UNIVERSIDAD TÉCNICA LUIS VARGAS TORRES DE ESMERALDAS   
                                

17.931.926,14  

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL   
                               

133.746.612,98  

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL   
                                

55.596.854,94  

UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR   
                                

11.477.656,18  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL NORTE   
                                

33.751.865,28  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA   
                                

36.981.542,33  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE BABAHOYO   
                                

21.722.906,40  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE QUEVEDO   
                                

26.108.630,88  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MANABÍ   
                                

43.552.839,31  

UNIVERSIDAD LAICA ELOY ALFARO DE MANABÍ   
                                

63.601.096,17  

UNIVERSIDAD CENTRAL DEL ECUADOR   
                               

130.675.012,00  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO   
                                

46.570.798,39  

ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL   
                                

58.861.067,88  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE COTOPAXI   
                                

18.745.623,48  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO   
                                

30.258.494,06  

UNIVERSIDAD ESTATAL DE MILAGRO   
                                

27.461.801,69 

UNIVERSIDAD ESTATAL DEL SUR DE MANABÍ   
                                

14.727.334,89  

UNIVERSIDAD DE INVESTIGACIÓN DE TECNOLOGÍA EXPERIMENTAL                                   



 

Página 13 de 22 
 

YACHAY 10.274.864,38  

UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZÓNICA   
                                

13.453.826,52  

UNIVERSIDAD ESTATAL PENÍNSULA DE SANTA ELENA   
                                

14.393.821,53  
ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA AGROPECUARIA DE MANABÍ 
MANUEL FÉLIX LÓPEZ   

                                
10.724.096,47  

UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS ESPE   
                                

61.209.916,76  

INSTITUTO NACIONAL DE EVALUACIÓN EDUCATIVA   
                                  

3.950.845,97  

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO DE ARTES DEL ECUADOR   
                                     

431.115,54  

INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS NACIONALES (IAEN)   
                                  

6.554.714,79  

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA ESTATAL DEL CARCHI   
                                

10.989.022,42  
CONSEJO DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR   

                                  
4.673.380,11  

CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA BENJAMÍN CARRIÓN   
                                

13.459.678,09  
SECRETARIA DEL SISTEMA DE EDUCACIÓN INTERCULTURAL 
BILINGÜE   

                                  
2.356.084,13  

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR   
                                  

4.673.912,04  
UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE LAS NACIONALIDADES Y 
PUEBLOS INDÍGENAS AMAWTAY WASI   

                                     
689.623,57  

INSTITUTO DE FOMENTO A LA CREATIVIDAD Y LA INNOVACIÓN   
                                  

9.407.402,79  

      

SECTORIAL 10: BIENESTAR SOCIAL   1.666.883.004,23 

CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE GENERO   
                                     

782.293,91  
CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE PUEBLOS Y 
NACIONALIDADES   

                                     
829.871,38  

CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE MOVILIDAD HUMANA   
                                     

358.107,99  

INSTITUTO NACIONAL DE ECONOMÍA POPULAR Y SOLIDARIA - IEPS   
                                  

5.312.144,09  

MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL   
                            

1.655.262.338,62  

CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE DISCAPACIDADES   
                                  

1.685.571,01  

CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD INTERGENERACIONAL   
                                  

1.715.410,84  
SECRETARIA DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE PUEBLOS Y 
NACIONALIDADES   

                                     
937.266,39  

      

SECTORIAL 11: TRABAJO   37.611.751,93 

SERVICIO ECUATORIANO DE CAPACITACIÓN PROFESIONAL -SECAP   
                                  

6.801.762,44  

MINISTERIO DEL TRABAJO   
                                

28.643.562,30  

JUNTA NACIONAL DE DEFENSA DEL ARTESANO   
                                  

2.166.427,19  



 

Página 14 de 22 
 

      

SECTORIAL 12: SALUD   3.012.705.378,71 

      
AGENCIA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE SERVICIOS DE 
SALUD Y MEDICINA PREPAGADA ACESS   

                                  
4.687.556,79  

AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN CONTROL Y VIGILANCIA 
SANITARIA ARCSA   

                                
14.385.259,29  

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN EN SALUD PUBLICA INSPI 
DR. LEOPOLDO IZQUIETA PÉREZ   

                                
12.814.680,21  

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA   
                            

2.979.329.719,82  

CONSEJO NACIONAL DE SALUD CONASA   
                                     

354.021,01  
INSTITUTO NACIONAL DE DONACIÓN Y TRASPLANTES DE 
ÓRGANOS TEJIDOS Y CÉLULAS - INDOT   

                                  
1.134.141,59  

      

SECTORIAL 13: AGROPECUARIO   161.438.187,19 

AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL FITO Y ZOOSANITARIO   
                                

21.758.249,12  

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA   
                               

122.315.577,13  
CONFERENCIA PLURINACIONAL E INTERCULTURAL DE SOBERANÍA 
ALIMENTARIA   

                                     
580.466,73  

MISIÓN FAO EN EL ECUADOR   
                                       

44.311,70  
INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS - 
I.N.I.A.P.   

                                
15.122.429,85  

INSTITUTO NACIONAL DE PESCA -INP   
                                  

1.617.152,66  

      

SECTORIAL 14: RECURSOS NATURALES   123.436.930,31 

OPERADOR NACIONAL DE ELECTRICIDAD - CENACE   
                                  

5.713.770,15  
MINISTERIO DE ENERGÍA Y RECURSOS NATURALES NO 
RENOVABLES   

                                
91.795.866,16  

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA -INAMHI   
                                  

2.040.105,86  

INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN GEOLÓGICO Y ENERGÉTICO   
                                  

5.049.511,85  
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE ENERGÍA Y RECURSOS 
NATURALES NO RENOVABLES   

                                
18.837.676,29  

      
SECTORIAL 15: COMERCIO EXTERIOR, INDUSTRIALIZACIÓN, 
PESCA Y COMPETITIVIDAD   47.369.126,25 

      
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN COMERCIO EXTERIOR INVERSIONES 
Y PESCA   

                                
38.164.209,10  

SERVICIO ECUATORIANO DE NORMALIZACIÓN   
                                  

4.186.615,97  

SERVICIO DE ACREDITACIÓN ECUATORIANO   
                                  

1.505.509,58  
CENTRO INTERAMERICANO DE ARTESANÍAS Y ARTES POPULARES 
CIDAP   

                                     
458.066,47  

SERVICIO NACIONAL DE DERECHOS INTELECTUALES   
                                  

3.054.725,13  



 

Página 15 de 22 
 

      

SECTORIAL 16: TURISMO   8.506.580,77 

      

MINISTERIO DE TURISMO   8.506.580,77 

      

SECTORIAL 17: COMUNICACIONES   380.803.560,68 

SERVICIO PUBLICO PARA PAGO DE ACCIDENTES DE TRANSITO   
                                

25.832.095,28  

DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO DE DATOS PÚBLICOS   
                                  

7.414.741,09  

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS   
                               

302.708.449,21  

DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL   
                                

29.404.461,76  
MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN   

                                
15.443.813,34  

      

SECTORIAL 18: DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA   55.914.904,23 

      

MINISTERIO DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA   55.914.904,23 

      

SECTORIAL 22 :  ELECTORAL   112.501.734,14 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL   
                               

109.253.615,37  

TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL   
                                  

3.248.118,77  

      

SECTORIAL 23 :  TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL   197.079.400,21 

   
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS 
TELECOMUNICACIONES ARCOTEL   

                                
16.679.198,83  

SECRETARIA TÉCNICA DEL COMITÉ DE COORDINACIÓN DE LA 
FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL   

                                     
121.536,40  

SUPERINTENDENCIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL USO Y 
GESTIÓN DEL SUELO   

                                  
2.216.316,64  

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL   
                                  

6.974.508,68  

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO   
                                

93.359.688,82  

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS   
                                

17.796.469,87  

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS VALORES Y SEGUROS   
                                

28.961.144,53  

DEFENSORÍA DEL PUEBLO   
                                

11.146.348,89  

SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA POPULAR Y SOLIDARIA   
                                

14.594.952,83  

SUPERINTENDENCIA DE CONTROL DEL PODER DE MERCADO   
                                  

5.229.234,72  

      

SECTORIAL 00 :  TESORO NACIONAL   16.725.659.277,49 

RECURSOS PREASIGNADOS                                  



 

Página 16 de 22 
 

173.724.584,67  

FINANCIAMIENTO DE DERIVADOS DEFICITARIOS   
                            

4.514.815.976,27  
PARTICIPACIÓN DE INGRESOS ENTRE ENTIDADES QUE 
CONFORMAN EL PGE   

                                  
3.969.104,39  

INGRESOS Y TRANSFERENCIAS   
                            

6.504.707.930,74  

DEUDA PUBLICA   
                            

5.528.441.681,42  

 
EXPRESIÓN DE RESULTADO DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO 

   

I.  INGRESOS DEVENGADOS   31.421.210.445,92 

   

II.  EGRESOS  DEVENGADOS   31.204.580.977,93 

   

III. DÉFICIT  / SUPERÁVIT PRESUPUESTARIO   216.629.467,99 

 

Artículo 2.-   Aprobar el siguiente Estado de Transacciones de Caja del Presupuesto General del Estado 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021. 
 

C O N C E P T O DÓLARES 

PARCIAL                     TOTAL 

      

FUENTES CORRIENTES   21.951.049.133,40 

IMPUESTOS 
                            

13.330.497.526,94    

TASAS Y CONTRIBUCIONES 
                             

2.223.891.542,41    

VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 
                                  

31.563.586,77    

RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS 
                                

407.812.603,99    

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
                             

5.854.316.212,28    

OTROS INGRESOS 
                                

102.967.661,01    
      

USOS CORRIENTES   19.065.666.221,93 

GASTOS EN PERSONAL 
                             

8.215.012.367,18    

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 
                             

6.144.793.820,22    

GASTOS FINANCIEROS 
                             

1.973.732.365,60    

OTROS GASTOS CORRIENTES 
                                

162.937.870,81    

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
                             

2.569.189.798,12    

      

SUPERÁVIT CORRIENTE 2.885.382.911,47 



 

Página 17 de 22 
 

      

FUENTES DE CAPITAL   1.889.203.217,10 

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
                                  

16.763.314,18    
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E 
INVERSIÓN 

                             
1.872.439.902,92    

      

USOS DE PRODUCCIÓN, INVERSIÓN Y CAPITAL   6.079.505.534,83 

BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCIÓN 
                                      

228.865,98    

GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN 
                             

1.199.050.408,72    

BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN 
                                

275.348.597,33    

OBRAS PÚBLICAS 
                                

222.425.572,93    

OTROS GASTOS DE INVERSIÓN 
                                    

4.454.555,90    
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA 
INVERSIONES 

                             
1.383.112.888,70    

INVERSIONES EN BIENES DE LARGA 
DURACIONES 

                                
156.794.366,93    

INVERSIONES FINANCIERAS 
                                                   

-      

(-) RECUPERACIÓN DE INVERSIONES 
                                  

18.131.551,24    

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
                             

2.856.221.829,58    

      

SUPERÁVIT O DÉFICIT DE CAPITAL -4.190.302.317,73 

      

SUPERÁVIT O DÉFICIT BRUTO -1.304.919.406,26 

      

APLICACIÓN DEL SUPERÁVIT  1.304.919.406,26 

      

FUENTES DE FINANCIAMIENTO   7.239.246.318,31 
      

CUENTAS POR COBRAR OTROS PASIVOS 
EXTERNOS 

                            
948.550.848,29        

FINANCIAMIENTO PÚBLICO 
                         

6.069.987.783,70        
COBROS Y ANTICIPOS DE FONDOS DE AÑOS 
ANTERIORES 

                            
156.066.986,72        

COBROS PENDIENTES DE AÑOS ANTERIORES 
                              

64.640.699,60        

      

USOS DE FINANCIAMIENTO   3.842.693.319,19 
      

AMORTIZACIÓN DE PASIVOS DIFERIDOS POR 
VENTAS ANTICIPADAS DE PETRÓLEO 

                              
22.916.666,63        

PAGOS AÑOS ANTERIORES 
                              

41.079.095,33        

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 
                         

3.623.826.968,93        



 

Página 18 de 22 
 

OBLIGACIONES NO RECONOCIDAS POR AÑOS 
ANTERIORES 

                            
154.870.588,30        

      

SUPERÁVIT O DÉFICIT DEL FINANCIAMIENTO 3.396.552.999,12 

   

FUENTES NO PRESUPUESTADAS   617.669.392,00 
      

ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS 
ENTES PÚBLICOS DE AÑOS ANTERIORES 

                                               
57.978.041,08    

COBROS IMPUESTO AL VALOR AGREGADO IVA 
                                            

148.933.516,93    

ANTICIPOS DE FONDOS DE AÑOS ANTERIORES 
                                            

310.815.436,61    

COBROS DE AÑOS ANTERIORES 
                                               

12.251.120,36    

COBROS AÑOS ANTERIOR 
                                               

64.273.594,61    

COBROS CRÉDITOS OTORGADOS 
                                               

23.378.654,47    

COBROS SERVIDORES PÚBLICOS POR NÓMINA - 
SPRYN 

                                                       
39.027,94    

      

USOS NO PRESUPUESTADOS   8.602.465.043,61 

PAGOS IMPUESTO AL VALOR AGREGADO IVA 
                                            

142.014.700,12    

PAGOS DE DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS 
                                         

7.066.455.431,91    

PAGOS AÑOS ANTERIORES 
                                            

254.153.365,93    

PAGOS AÑO ANTERIOR 
                                         

1.139.841.545,65    

      

FLUJOS NETOS -7.984.795.651,61 

    

VARIACIONES NO PRESUPUESTARIAS 

DE DISPONIBILIDADES  (SI - SF) 
                             

1.057.316.775,15    

ANTICIPOS DE FONDOS  (SI - SF) 
                            

(1.042.589.507,22)   

DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS  (SF - SI) 
                             

5.878.434.790,82    

DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES    (SI - SF)   

      

VARIACIONES NETAS 5.893.162.058,75 

   

DIFERENCIA 0,00 

      

TOTAL FLUJO DEL EFECTIVO 1.304.919.406,26 

 

Artículo 3.-  Presentar la Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento del Presupuesto General del Estado 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021. 
 



 

Página 19 de 22 
 

CUENTA AHORRO INVERSIÓN FINANCIAMIENTO 

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO CONSOLIDADO 

 (Valores en Dólares) 

SOBRE LA LÍNEA (FLUJOS) 
 

 

DESCRIPCIÓN TOTAL 

      

INGRESOS TOTALES 24.164.075.206,73 

   

INGRESOS PERMANENTES   22.259.943.216,38 

   

INGRESOS TRIBUTARIOS   13.416.042.178,68 
        IMPUESTOS SOBRE LA RENTA, UTILIDADES Y GANANCIAS DE            
C      CAPITAL   3.954.328.465,87 

         IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD   220.727.566,92 

         IMPUESTOS A LOS BIENES Y SERVICIOS   819.022.061,33 

         IMPUESTO AL VALOR AGREGADO IVA   5.957.001.617,14 

         IMPUESTO SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL   1.198.341.976,66 

         IMPUESTOS DIVERSOS   1.195.043.875,08 

         IMPUESTOS A LA ACTIVIDAD HIDROCARBURÍFERA   71.576.615,68 

      

INGRESOS NO TRIBUTARIOS   2.796.143.267,98 

         TASAS Y CONTRIBUCIONES   2.342.403.718,36 

         VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS   32.626.591,85 

         RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS   421.112.957,77 

      

TRANSFERENCIAS CORRIENTES   5.943.354.184,21 

         DEL SECTOR PÚBLICO   3.446.339.695,50 

         DEL SECTOR PRIVADO   149.553.287,08 

         DEL SECTOR EXTERNO   557.137,04 
APORTE Y PARTICIPACIONES CORRIENTES DEL SECTOR 
PÚBLICO   205.980.923,64 

         PARTICIPACIONES CORRIENTES DE LA CUENTA FISCAL DEL 
PGE EN LOS INGRESOS PETROLEROS   833.471.836,31 

         PARTICIPACIONES CORRIENTES DE LOS ENTES PÚBLICOS 
EN LOS INGRESOS PETROLEROS   1.307.451.304,64 

      OTROS INGRESOS   104.403.585,51 

      

INGRESOS NO PERMANENTES   1.904.131.990,4  

   

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS   22.063.969,42 

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL   1.882.068.020,93 

      

GASTOS TOTALES 26.950.368.167,72 

   



 

Página 20 de 22 
 

GASTOS PERMANENTES   20.189.994.243,76 

   

GASTOS DE OPERACIÓN   14.370.764.314,14 

        GASTOS EN PERSONAL   
                            

8.217.588.187,02  

        COMPRA DE SERVICIOS Y MATERIALES Y SUMINISTROS   6.152.947.261,14 

        COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS PARA LA PRODUCCIÓN   228.865,98 

      

GASTOS FINANCIEROS   1.973.789.726,92 

         INTERESES DEUDA EXTERNA   808.916.226,49 

         INTERESES DEUDA INTERNA   987.523.590,75 

         OTROS GASTOS FINANCIEROS   177.349.909,68 

      

TRANSFERENCIAS CORRIENTES   3.681.874.737,48 

   

OTROS GASTOS CORRIENTES   163.565.465,22 

      

GASTOS NO PERMANENTES   6.760.373.923,96 

 
  

 PLAN ANUAL DE INVERSIONES   3.340.614.256,21 

        GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN   1.201.898.905,63 

        BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN   278.626.009,20 

        OBRA PÚBLICA   227.150.206,55 

        OTROS GASTOS DE INVERSIÓN   4.454.555,90 

        TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSIÓN   1.478.244.447,05 

        BIENES MUEBLES   150.240.131,88 

      

OTROS FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO   3.419.759.667,75 

        BIENES MUEBLES   28.460.646,29 

        TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL   3.391.299.021,46 

      

DÉFICIT O SUPERÁVIT TOTAL -2.786.292.960,99 

   

AHORRO O DESAHORRO   superávit (+) déficit (-) 4.729.054.285,48 

      

RESULTADO PRIMARIO   superávit (+) déficit (-) -812.503.234,07 

BAJO LA LÍNEA (VARIACIONES PATRIMONIALES) 

   

DESCRIPCIÓN PARCIAL TOTAL 

      

FINANCIAMIENTO 2.786.292.960,99 

CRÉDITO EXTERNO NETO   3.261.469.064,75 



 

Página 21 de 22 
 

      Desembolsos (+) 
                             

4.568.117.580,23    

      Amortización (-) 
                             

1.306.648.515,48    

CRÉDITO INTERNO NETO   133.242.598,31 

      Desembolsos (+) 
                             

2.450.421.051,76    

      Amortización (-) 
                             

2.317.178.453,45    

VENTAS ANTICIPADAS DE PETRÓLEO   -22.916.666,63 

      Desembolsos (+) 
                                                   

-      

      Amortización (-) 
                                  

22.916.666,63    

      

VARIACIÓN DE ACTIVOS    641.244.913,87 

Disponibilidades (SI - SF) 
                             

1.057.316.775,15    

Anticipos de Fondos (SI - SF) (-) 
                             

1.042.589.507,22    

Cuentas por Cobrar IVA 
                                

148.933.516,93    
Cuentas por Cobrar Anticipos de Fondos años 
Anteriores 

                                
156.066.986,72    

Anticipos por Obligaciones de otros Entes Públicos 
de Años Anteriores 

                                  
57.978.041,08    

Anticipo de Fondos años Anteriores 
                                

310.815.436,61    

Cuentas por cobrar periodo (-) 
                                

229.990.983,62    

Cuentas por Cobrar años anteriores 
                                  

12.251.120,36    

Cuentas del Año anterior 
                                  

64.273.594,61    

Cuentas cobradas créditos otorgados 
                                  

23.378.654,47    

Cobros Pendientes de años anteriores 
                                  

64.640.699,60    

Inversiones Financieras 
                                  

18.131.551,24    

Cuentas por Cobrar Servidores Públicos 
                                        

39.027,94    

      

VARIACIÓN DE PASIVOS   1.226.746.949,31 

Depósitos y Fondos de Terceros (SF - SI) (-) 
                             

5.878.434.790,82    

Cuentas por Pagar IVA 
                                

142.014.700,12    
Cuentas por Pagar Depósitos y Fondos de Terceros 
de Años Anteriores 

                             
7.066.455.431,91    

Cuentas por Pagar Período (-) 
                             

1.693.232.994,33    

Cuentas por Pagar de Años Anteriores 
                                

254.153.365,93    



 

Página 22 de 22 
 

Cuentas Pagos Año Anterior 
                             

1.139.841.545,65    

Cuentas por Pagar Años Anteriores 
                                  

41.079.095,33    

Cuentas por Pagar Obligaciones no Reconocidas 
                                

154.870.588,30    

Otros Pasivos  
                                                

7,22  
  
 

 
Artículo 4.-  La administración de los recursos fiscales realizada durante el período materia de la presente liquidación 
presupuestaria, es de exclusiva responsabilidad de los funcionarios que tuvieron a su cargo la ejecución institucional del 
Presupuesto General del Estado del ejercicio económico del 2021.   
   
Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a 25 de febrero de 2022. 
 

 
 
 
 

Dr. Simón Cueva Armijos 
MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

 
 

 

 


		2022-02-25T19:25:06-0500
	SIMON CUEVA ARMIJOS




